
Ciśnienie atmosferyCzne – to ciężar (siła parcia) pionowego  
słupa powietrza o wysokości atmosfery (od danego poziomu do jej 
górnej granicy) działający na jednostkę powierzchni. Ulega on zmianie  
w czasie oraz w poziomie i pionie. Wyróżniany tzw. poziomy gradient 
ciśnienia (różnicę ciśnienia w hPa na 100 km lub 1 ° siatki geograficznej)  
oraz gradient pionowy (różnicę ciśnienia na 100 m wysokości). 

DoświaDczenie 1. ciśnienie atmosferyczne nas otacza

Weź wysoką szklankę. Nalej do niej wody aż wytworzy się me-
nisk wypukły. Przykryj szklankę grubszą kartką papieru lub 
kartonikiem, np. pocztówką, tak aby przykleiła się do jej kra-
wędzi, a między kartką a wodą nie pozostały pęcherzyki powie-
trza. Odwróć szklankę do góry dnem zdecydowanym ruchem 
i nie poruszaj nią. Kartka utrzyma wodę w szklance, ponieważ 
także na nią działa ciśnienie atmosferyczne, które nas otacza ze 
wszystkich stron (z góry, dołu, boku). Ciśnienie atmosferyczne 
działa na kartkę z większą siłą niż ciężar wody w szklance. 

DoświaDczenie 2. zmiany ciśnienia z wysokością

Weź 1,5 litrową plastikową butelkę. Zrób w niej (np. za pomocą 
gwoździa) 3–4 otwory na różnej wysokości jeden nad drugim. 
Otwory zakryj taśmą klejącą. Do butelki nalej wody i wstaw ją 
na podstawce do miski. Zerwij taśmę klejącą i obserwuj jak da-
leko sięga strumień wody z każdego otworu. Możesz też butelkę 
umieścić bezpośrednio nad kranem. Dostosuj wielkość strumienia 
wody tak, aby butelka była pełna, a z otworów wypływała woda. 
Woda w butelce to odpowiednik powietrza, a siła strumienia może 
obrazować wartość ciśnienia atmosferycznego. Im niżej położony 
był otwór tym dalej tryskała woda z butelki, co odpowiada więk-
szemu ciśnieniu atmosferycznemu. Im wyżej n.p.m. tym ciśnienie 
jest mniejsze.
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temperatura powietrza – to podstawowy element meteorolo-
giczny, którego wartości są główną informacją w prognozach pogody. 
Temperaturę przewiduje się na kilka kolejnych dni i jej wartości od-
powiadają warunkom jakie prognozuje się w cieniu na wysokości 2 m 
nad poziomem gruntu. Organizm człowieka różnie jednak reaguje na 
wartości temperatury powietrza. Tak zwana temperatura odczuwalna 
może się różnić od tej podawanej w prognozach. Zależy ona bowiem 
od wilgotności powietrza, prędkości wiatru i stanu organizmu człowie-
ka, a także od rodzaju ubioru i formy aktywności.  

DoświaDczenie 4. temperatura oDczuwalna 

Przygotuj wentylator, najlepiej taki z możliwością regulacji obrotów oraz pojemnik  
z wodą. Włącz wentylator i wystaw ręce na działanie wiatru, po minucie zwiększ 
obroty i opisz reakcję na odczuwaną temperaturę na dłoniach. Potem ponownie 
zmień obroty wentylatora na słabsze, ale wcześniej zanurz jedną dłoń w wodzie. Wil-

gotną i suchą dłoń wystaw na działanie wentylatora 
i po chwili zwiększ jego obroty. Ponownie porów-
naj odczucia. Zauważ, że wzrost prędkości wiatru 
powoduje, że temperatura odczuwalna wydaje się 
niższa. Szczególnie wyraźnie można odczuć tę róż-
nicę gdy jedna dłoń jest sucha, a druga wilgotna.  
Na wilgotnej dłoni występuje proces parowania, co 

dodatkowo obniża temperaturę skóry. Wzrost prędkości wiatru i wilgotności powie-
trza przyczyniają się do spadku temperatury odczuwalnej. Generalnie wietrzna i wil-
gotna pogoda jest odbierana jako zimna, natomiast bezwietrzna i sucha jako ciepła. 

DoświaDczenie 3. wrażliwość naszego organizmu na temperaturę

Przygotuj trzy pojemniki do których wlej wodę (ok. ⅔ objętości) o różnej temperatu-
rze (zimną, ciepłą i gorącą, ale taką aby się nie poparzyć). Włóż obie dłonie do pojem-

nika z ciepłą wodą na około pół minuty. Następ-
nie lewą dłoń włóż do gorącej, a prawą do zimnej 
wody. Po minucie szybko wytrzyj obie dłonie  
i ponownie zanurz w ciepłej wodzie. Poczujesz, 
że teraz woda będzie się wydawała całkiem ciepła 
dla dłoni wcześniej zanurzonej w zimnej wodzie, 
a chłodna dla tej zanurzonej w wodzie gorącej. 



DoświaDczenie 5. efekt cieplarniany 

Przygotuj dwa termometry, które wskazują taką samą temperaturę, gdy ustawione są 
obok siebie, oraz słój, w którym zmieści się jeden z termometrów. Ustaw termometry 
w suchym i nasłonecznionym miejscu i jeden z nich przykryj słojem. Po pewnym 

czasie porównaj wskazania termometrów. Zauważ, że 
termometr zamknięty w słoju wskaże wyższą tempe-
raturę. Mechanizmem, który przyczynia się do pod-
wyższenia temperatury powietrza w słoju, jest brak 
konwekcji i wymiany powietrza, a w konsekwencji 
i ciepła między powietrzem w słoju i otoczeniem. 

DoświaDczenie 6.  Jak zmienia się powietrze przy różneJ  
                                              temperaturze 

Przygotuj po dwie sztuki: plastikowe butelki, gumowe balony, opaski zaciskowe, po-
jemniki szersze od butelek oraz kostki lodu i gorącą wodę. Na otwarte otwory obu 

butelek nałóż nienadmuchane balony i zabezpiecz je opa-
ską uciskową tak, aby ściśle przylegały do krawędzi butel-
ki. Umieść butelki w pojemnikach. Do jednego włóż kostki 
lodu a do drugiego ostrożnie wlej gorącą wodę. Zauważ co 
się dzieje. Powietrze w butelce ogrzane gorącą wodą ociepla 
się, rozszerza, staje lżejsze i powoli unosi się ku górze na-
pełniając balon. W drugiej butelce, lód ochładza powietrze. 
Staje się ono zimniejsze, zmniejsza swoją objętość, jest cięż-
sze i powoduje, że balon kurczy się. 

opady atmosferyCzne

DoświaDczenie 7.  wywołaJ swóJ własny Deszcz

Przygotuj szklaną butelkę, gorącą wodę i kostki lodu. Napełnij butelkę go-
rącą wodą. Odczekaj chwilę, aż butelka się ogrzeje, a potem odlej połowę 
wody. Na otworze w szyjce butelki połóż kostkę lodu. Zauważ, że kostka 
lodu zaczyna się topić i ochładzać powietrze (parę wodną), które znajduje 
się w butelce. Para wodna zaczyna kondensować (kondensacja – proces 
przejście substancji ze stanu gazowego w stan ciekły, w tym przypadku 
pary wodnej w wodę). Na ściance butelki zaczynają się pojawiać kropelki 
wody – odpowiednik deszczu. W ten sam sposób powstają kropelki wody 
w chmurach. 



Gry edukacyjne i quizy

Na stronie internetowej projektu (https://metiklim.wixsite.com/web- 
site) zamieszczone zostały materiały edukacyjne: Aplikacje mobilne  
o pogodzie oraz Meteorologiczne podstawy planowania wycieczki.  
W zakładce – Warto zobaczyć dostępne są wykłady z cyklu 10 spotkań, 
które zostały przeprowadzone w roku szkolnym 2020/2021. 

Na platformie edukacyjnej – Uniwersytet Jagielloński bez Granic  
(https://open.uj.edu.pl/?lang=pl) dostępny jest cykl zajęć e-learnin-
gowych pod tytułem Meteorologiczne podstawy planowania wycieczki, 
wypoczynku, rekreacji i sportu w terenie. W trakcie kursu można po-
znać odpowiedzi na pytania: Jak korzystać z prognoz pogody? Jak ana-
lizować mapy synoptyczne? Jak interpretować prognostyki? Jak unikać 
zagrożeń pogodowych? W każdej części tych zajęć znajduje się szereg 
zadań i quizów o różnym stopniu trudności. Na koniec można też 
sprawdzić swoją wiedzę rozwiązując quiz końcowy.

życzymy miłeJ zabawy !
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